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Bezwaar en beroep inzake de invoerrechten 
en de accijnzen 

KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Nr. 1 

ONTWERP VAN WET 

Nr. 2 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp 
van Wet betreffende bezwaar en beroep inzake de invoer-
rechten en de accijnzen. 

De toelichtende memorie, die het Wetsontwerp vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

Soestdijk, 30 augustus 1974. 

JULIANA. 

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER-
LANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de mogelijkheid van beroep op de Tariefcommissie te 
openen voor geschillen inzake de accijnzen, de bestaande 
mogelijkheid van beroep inzake het invoerrecht te verruimen 
en de overgang van de rechtspraak inzake de omzetbelasting 
naar de gerechtshoven uit te stellen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel I 

De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 
1961, 31) wordt gewijzigd als volgt: 

A. Het opschrift van hoofdstuk VI wordt vervangen door: 
Bevonden verschillen; bezwaar en beroep; termijnoverschrij-

ding; het opschrift van afdeling 2 van hoofdstuk VI wordt 
vervangen door: 

Bezwaar bij de inspecteur 

Aan 
de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

B. Artikel 108, eerste en tweede lid, wordt vervangen door: 

1. Hij die bezwaar heeft tegen: 
a. de toepassing van het tarief van invoerrechten of van de 

accijnzen op door hem ten invoer aangegeven goederen, 
b. de toepassing van het tarief van de accijnzen op door 

hem anders dan ten invoer aangegeven goederen, 
c. het bedrag dat als belasting, interest of kosten is vermeld 

in een aan hem ingevolge wettelijke bepalingen gedane uit-
nodiging of mededeling, 

d. een beschikking te zijnen aanzien betreffende de toe-
passing van wettelijke bepalingen inzake vrijstelling van de 
belasting, 

e. een beschikking te zijnen aanzien betreffende de toe-
passing van wettelijke bepalingen inzake af te schrijven of 
terug te geven belasting, interest of kosten, 
kan binnen twee maanden na het doen van de aangifte, of na 
de dagtekening van de uitnodiging, de mededeling of de be-
schikking een bezwaarschrift indienen bij de inspecteur. 

2. Hij die, in verband met de toepassing van andere wet-
telijke voorschriften dan die inzake de belasting, bezwaar heeft 
tegen de indeling door de ambtenaren van in een goederen-
aangifte omschreven goederen in het tarief van invoerrechten 
of van de accijnzen, kan, op gelijke wijze als in het eerste lid 
is bepaald, een bezwaarschrift indienen. 

13 036 1-3 



2 

C. Artikel 108, zesde lid, wordt vervangen door: 
6. Het eerste lid, letter a, geldt niet ten aanzien van geschil-

len over de waarde van goederen. Het eerste lid, letter c, 
geldt niet voorzover de belasting waarop de uitnodiging of 
mededeling betrekking heeft, is berekend met inachtneming 
van een, anders dan krachtens artikel 98 gedane vaststelling 
inzake de waarde van goederen. 

D. In artikel 109, derde lid, vervalt, „gericht tegen een 
ingevolge artikel 108 gedane uitspraak". 

E. In artikel 110, eerste lid, wordt na „bijzondere omstan-
digheid" ingevoegd: een verzoek om afschrijving of teruggaaf 
van belasting, interest of kosten, dan wel. 

F. In artikel 132 wordt de zinsnede, „kan gehele of gedeel-
telijke afschrijving of teruggaaf van belasting worden ver-
leend" vervangen door: wordt door een door hem aangewezen 
ambtenaar gehele of gedeeltelijke afschrijving of teruggaaf van 
belasting verleend. 

G. Artikel 155, tweede lid, vervalt. 

H. Artikel 159 wordt vervangen door: 

Artikel 159. 1. In door Onze Minister aangewezen gevallen 
en onder door hem te stellen voorwaarden wordt door een 
door hem aangewezen ambtenaar afschrijving of teruggaaf 
verleend van belasting, interest en kosten welke ten onrechte 
zijn geheven of betaald. 

2. De inspecteur is bevoegd ten onrechte geheven of be-
taalde belasting, administratieve boeten, interest en kosten 
ambtshalve af te schrijven of terug te geven. Een in wettelijke 
bepalingen voorziene afschrijving of teruggaaf van belasting, 
interest en kosten kan hij ambtshalve verlenen. 

Artikel II 
De Wet op de accijns van bier (Stb. 1963, 241) wordt ge-

wijzigd als volgt: 

A. Aan artikel 26 wordt toegevoegd: 

4. Indien het betaalde bedrag lager is dan het bedrag dat 
volgens de rekening zou moeten zijn betaald, doet de ontvanger 
aan de bierbrouwer mededeling van het bedrag dat te weinig 
is betaald. 

B. Artikel 28, vierde lid, wordt aangevuld met: 
De inspecteur stelt het terug te geven bedrag bij beschikking 

vast. 

Artikel III 
De Wet op de accijns van tabaksfabrikaten (Stb. 1964, 208) 

wordt gewijzigd als volgt: 

A. Na artikel 22 wordt ingevoegd: 

Artikel 22a. 1. Hij die in onzekerheid verkeert over de 
toepassing te zijnen aanzien van het bij of krachtens deze wet 
bepaalde inzake de door hem te betalen accijns, kan de in-
specteur schriftelijk verzoeken ter zake een uitspraak te doen. 

2. De vragen waaromtrent een uitspraak wordt verlangd, 
moeten nauwkeurig zijn omschreven. 

3. De inspecteur beslist op het verzoek bij beschikking. 

B. In artikel 32, vijfde lid, wordt de zinsnede, „nadat hem 
een afschrift is uitgereikt van de beschikking van de inspec-
teur, waarbij het bedrag van de accijns is vastgesteld.", ver-
vangen door: na de dagtekening van de daartoe gedane uit-
nodiging van de inspecteur, waarin het bedrag van de accijns 
is vermeld. 

C. Artikel 40 wordt vervangen door: 
Artikel 40. 1. Hij die bezwaar heeft tegen een ingevolge 

artikel 10, 22a of 32, eerste lid, te zijnen aanzien genomen 
beschikking, kan hiertegen in beroep komen overeenkomstig 
het bepaalde in artikel 109 van de Algemene wet inzake de 
douane en de accijnzen. 

2. Artikel 110 van de Algemene wet inzake de douane en 
de accijnzen is van overeenkomstige toepassing. 

D. De artikelen 41 en 42 vervallen. 

Artikel IV 
De Wet op de accijns van alcoholvrije dranken (Stb. 1971, 

731) wordt gewijzigd als volgt: 

A. De artikelen 10 en 11 worden samengevoegd tot een 
nieuw artikel 10, luidend als volgt: 

Artikel 10. 1. De fabrikant is de accijns verschuldigd van 
alcoholvrije dranken welke tot verbruik zijn uitgeslagen. 

2. Hij doet uiterlijk de vijftiende dag van elke maand bij 
de ontvanger aangifte van de hoeveelheid alcoholvrije dranken, 
onderscheiden naar de in artikel 2 vermelde tarieven, welke in 
de voorafgaande maand tot verbruik is uitgeslagen. 

3. Op de aangifte wordt geen document afgegeven. 
4. De fabrikant is gehouden de accijns te voldoen bij het 

doen van de aangifte ten uitslag tot verbruik. Artikel 146. 
derde lid, van de Algemene wet inzake de douane en de accijn-
zen (Stb. 1961, 31) is in deze niet van toepassing. 

B. Artikel 11a wordt vernummerd tot artikel 11, terwijl in 
het eerste lid „de artikelen 10 en 11" wordt vervangen door: 
artikel 10. 

C. In artikel 16 wordt „artikel 11" vervangen door: artikel 
10. 

Artikel V 
Artikel 22 van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 

329) wordt vervangen door: 

Artikel 22. 1. De Algemene wet inzake de douane en de 
accijnzen (Stb. 1961, 31), alsmede artikel 37 van het Tarief-
besluit 1960 zijn van toepassing als ware de belasting invoer-
recht. 

2. Indien, krachtens het in het eerste lid bepaalde, teruggaaf 
van belasting wordt verleend, wordt degene aan wie de terug-
gaaf is verleend, die belasting verschuldigd indien die belas-
ting ingevolge artikel 15 in aftrek wordt gebracht. 

Artikel VI 
In de Wet van 8 april 1971, houdende nieuwe regelen inzake 

administratieve rechtspraak inzake omzetbelasting (Stb. 220) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

A. Artikel III, letter A, wordt vervangen door: 
A. Aan artikel 22 worden twee leden toegevoegd, luidende: 

3. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid kan hij 
die bezwaar heeft tegen een ingevolge artikel 101, 105 of 108 
van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen te 
zijnen aanzien gedane uitspraak van de inspecteur binnen twee 
maanden nadat het afschrift van de uitspraak aan hem is uit-
gereikt, in beroep komen bij het gerechtshof tot welks ambts-
gebied de standplaats van de inspecteur behoort. Voor de 
toepassing van artikel 110 van de Algemene wet inzake de 
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douane en de accijnzen wordt voor „de Voorzitter van de 
Tariefcommissie" gelezen: 

de voorzitter van het als rechter fungerende college tot 
welks rechtsgebied de standplaats van de inspecteur behoort, 
en voor de toepassing van artikel 138 van genoemde wet 
wordt voor „de Tariefcommissie" gelezen: het gerechtshof. 

4. Voor zover tegen de toepassing van de in artikel 21 
genoemde vrijstellingsbepalingen ten aanzien van het invoer-
recht rechtsmiddelen open staan, geldt hetgeen omtrent de 
toepassing van die bepalingen ten aanzien van het invoerrecht 
van de goederen onherroepelijk is komen vast te staan mede 
ten aanzien van de omzetbelasting. 

B. In artikel V wordt „de artikelen IV, XI en XII" ver-
vangen door: de artikelen IV, XII en XIII. 

C. In de artikelen XII, eerste lid, en XIII, tweede lid, 
wordt in plaats van „1 januari 1975" gelezen: 1 januari 1980. 

aanzien van belasting, administratieve boete, interest of kosten 
welke vóór 1 januari 1975 vanwege het rijk in ontvangst zijn 
genomen. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, 
colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige 
uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

Artikel VII 
In artikel 16 van de Waardewet 1927 (Stb. 17) wordt 

„artikel 8, tweede lid, der wet van 28 juni 1935 (Stb. 381)" 
vervangen door artikel 14, tweede lid, van de wet van 28 juni 
1935 (Stb. 381). 

De Staatssecretaris van Financiën, 

Artikel VIII 
Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1975, 

met dien verstande dat het ingevolge artikel I, letter H, ver-
vangen tweede lid van artikel 159 van toepassing blijft ten De Minister van Justitie, 


